АДМИНИСТРАЦИЯ БАРАБАНЩИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                «05» апреля  2017                      № 43
х. Щеглов

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы  Барабанщиковского сельского поселения

«Развитие культуры»
за 2016 год

В соответствии с постановлением Администрации Барабанщиковского сельского поселения от 02.09.2013 г № 43 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Барабанщиковского сельского поселения», Администрация Барабанщиковского сельского поселения постановляет:
          1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Развитие культуры», утвержденной постановлением Администрации Барабанщиковского сельского поселения от 08.10.2013 года № 55 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» по результатам за 2016 год согласно приложению к настоящему постановлению.

          2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Администрации

Барабанщиковского сельского поселения                              С.Ф.Ващенко

Постановление вносит
сектор экономики и финансов
5-46-99
Приложение

                                                                                                       к постановлению Администрации Барабанщиковского

сельского поселения

от 05.04.2017 г. № 43
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                        БАРАБАНЩИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Развитие культуры» за 2016 год.

           Отчет об исполнении муниципальной  программы Барабанщиковского сельского поселения «Развитие культуры»  за 2016 год составлен сектором экономики и финансов Администрации Барабанщиковского сельского поселения  в соответствии с постановлением Администрации Барабанщиковского сельского поселения от 02.09.2013 г № 43 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Барабанщиковского сельского поселения»

Реализация программы направлена на создание условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения, развитие библиотечного дела .
1. Результаты реализации муниципальной программы,

 достигнутые за отчетный год
               Реализация муниципальной программы Барабанщиковского сельского поселения «Развитие культуры» обусловлена необходимостью формирования единого культурного пространства, создания условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Барабанщиковского сельского поселения. Участником муниципальной программы является:

МБУК «Барабанщиковский СДК» МБУК «Барабанщиковская сельская библиотека».

         В связи с однородностью поставленных в рамках муниципальной программы задач была сформирована 1подпрограмма:

-  «Развитие культуры в Барабанщиковском сельском поселении»;
На реализацию муниципальной программы в 2016 году первоначально было предусмотрено 2223,1 тыс. рублей, из них за счет средств:

- местного бюджета – 1699,0 тыс. рублей;

- областного бюджета – 524,1 тыс. рублей;

- внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Средства местного бюджета предоставлялись муниципальным бюджетным учреждениям культуры в форме  субсидии на выполнение муниципального задания.

1.2. Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной программы

Задача обеспечения охраны и сохранения объектов культурного наследия Барабанщиковского сельского поселения решалась за счет:

- проведение субботников и ударников по ремонту памятников и уборки прилегающей территории;

Задача развития  музыкального, хореографического искусства решалась за счет:

- работы при  учреждении кружков художественной самодеятельности;

Задача развития библиотечного дела, культурно -досуговой деятельности решалась за счет:

- деятельности бюджетного учреждения культуры.

         Выполнение комплекса работ по решению основных задач муниципальной программы позволило частично достичь осуществления основной цели - сохранение исторического и культурного наследия сельского поселения, формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения и развитие библиотечного дела.

2. Результаты реализации основных мероприятий программы

в разрезе подпрограммы

2.1.Подпрограмма 1  «Развитие культуры в Барабанщиковском сельском поселении».
         Для реализации поставленных целей и решения задач Подпрограммой 1   предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

          -  развитие библиотечного дела;

          -  развитие культурно- досуговой деятельности;
         -   обеспечение сохранности зданий учреждения культуры.
 На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2016 год было предусмотрено  2223,1тыс. рублей.

Средства освоены на сумму 2223,1 тыс. рублей или на 100 %.

За счет местного бюджета Администрацией Барабанщиковского сельского поселения предоставлялась субсидия на выполнение муниципального задания  муниципальным учреждениям культуры.

        Контрольное событие подпрограммы выполнено:

        Администрацией Барабанщиковского сельского поселения приняты постановления  «О порядке формирования муниципального задания
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
в отношении муниципального учреждения Барабанщиковского сельского поселения и финансового обеспечения выполнения муниципального задания».

                 2.2. Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий подпрограммы (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году) с указанием причин их реализации не в полном объеме.

           Основные мероприятия Подпрограмм реализованы в полном объеме.
                2.3.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

          Отсутствие опыта взаимодействия органов местного самоуправления в режиме муниципальной программы.

              2.4. Анализ фактических и вероятных последствий не реализации основных мероприятий подпрограмм

           Основные мероприятия Подпрограмм реализованы в полном объеме.
3. Результаты использования бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию мероприятий

муниципальной программы

        Финансирование муниципальной программы в 2016 году осуществлялось  за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой, утвержденной постановлением администрации Барабанщиковского с/п от 18.10.2016 г. № 107 «О внесении изменений в постановление от 08.10.2013г. № 55 «Об утверждении муниципальной программы Барабанщиковского сельского поселения  «Развитие культуры».
     Общий объем финансирования муниципальной программы в 2016 году составил 2223,1 тыс. рублей, при плановых назначениях  2223,1  тыс.рублей. Информация о расходах на реализацию муниципальной программы представлена в приложении № 4 к  приложению постановления.

4. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы

       Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы за год приведены в приложении № 2 к  отчету о реализации  муниципальной программы Барабанщиковского сельского поселения «Развитие культуры» за 2016 год.
5. Результаты реализации мер государственного и правового регулирования

В рамках реализации программы осуществление мер государственного регулирования не предусматривается, принятие нормативных правовых актов для достижения целей реализации программы не требуется.

6. Информация о внесенных изменениях в программу

В течение 2016 года в программу, утвержденную постановлением  Администрации Барабанщиковского сельского поселения от  02.10.2013 № 132, было внесено 3 изменения. В связи с необходимостью  корректирования средств местного бюджета принято  постановление Администрации Барабанщиковского сельского поселения от 12.02.2016 № 21, от 19.07.2016г. №75, от 18.10.2016 № 107 «О внесении изменений в постановление Администрации Барабанщиковского сельского поселения от 02.10.2013  № 132».
7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности

          Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета.

          Оценивается соответствие фактически произведенных расходов плановым. С этой целью используется показатель бюджетной эффективности муниципальной программы и подпрограмм, который определяется как степень реализации расходных обязательств (процент) по формуле:

	Е=
	Фф
------
	x 100, где

	Фп

            E – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы),

           Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы),

            Фп – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.

	Е=
	2223,1
------

2223,1
	x 100 = 100 %

          Уровень исполнения финансирования по муниципальной программе в целом можно охарактеризовать как удовлетворительный (так как процент освоения средств 100 %).

. Средства муниципальной программы освоены в полном объеме
8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В 2016 году муниципальная программа реализуется  в соответствии с Планом реализации муниципальной программы Барабанщиковского сельского поселения «Развитие культуры».
 Выводы:

- запланированные мероприятия программы на 2016 год выполнены  в полном объеме;

   Предложение:
- учитывая социальную значимость Программы, целесообразно продолжить работу в рамках программы.
Таблица 1
к приложению
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Барабанщиковского сельского поселения «Развитие культуры»

 отчетный период 2016 г.

(тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов на отчетную дату, тыс. руб.
<1>

	предусмотрено

муниципальной программой
	факт на отчетную дату <1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие культуры Барабанщиковского сельского поселения»

	1.1
	Основное  мероприятие 1.1.1
Развитие библиотечного дела
	МБУК «Барабанщиковская сельская библиотека»
	Выдано документов - 10030 экземпляров книг, количество пользователей составило  729 чел., число справок  – 180 шт.
	01.01.2016
	31.12.2016
	434,6
	434,6

	1.1.
	Основное  мероприятие 1.1.2 «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МБУК «Барабанщиковский СДК»
	осуществлено финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, процент исполнения – 100

	01.01.2016
	31.12.2016
	1788,5
	1788,5

	1.2
	Контрольное событие подпрограммы  1
	МБУК «Барабанщиковская сельская библиотека» МБУК «Барабанщиковский СДК»
	Количество  мероприятий 105, количество посетителей  3131 чел., количество досуговых формирований 5, количество участников клубных формирований 42 чел.
	X
	31.12.2016
	X
	X
	X

Таблица №2

к приложению

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной  программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальной  программа  Барабанщиковского сельского поселения «Развитие культуры»

	1.
	Доля объектов культуры муниципальной собственности, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культуры муниципальной собственности
	процент
	100
	100
	100
	-

	2.
	Общее количество посещений муниципальных библиотек на 1000 человек населения
	чел.
	720
	725
	729

	Подпрограмма 1      «Развитие культуры Барабанщиковского сельского поселения»

	1.1.
	Доля объектов культурного наследия
	процент
	100
	100
	100
	-

	Количество посещений библиотек
	Чел.
	720
	725
	729

	Количество выданных документов из фондов библиотек
	Шт.
	9600
	9618
	10030

	Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды
	Шт.
	0
	0
	0
	-

	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	Чел.
	1900
	1913
	3131

Таблица №3

к приложению

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры  Барабанщиковского сельского поселения»

	1.1
	Основное  мероприятие 1.1 «Развитие библиотечного дела»
	МБУК «Барабанщиковская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	обеспечение доступа населения к библиотечным фондам;

	жителям  поселения обеспечен доступ к библиотечному фонду.

	1.2
	Основное мероприятие 1.2. «Развитие культурно-досуговой деятельности
	МБУК «Барабанщиковский СДК»
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
	проводятся тематические вечера и праздничные концерты с участием учащихся и молодежи

	1.2
	Контрольное событие программы
	МБУК «Барабанщиковский СДК», МБУК «Барабанщиковская сельская библиотека»
	Х
	31.12.2016
	Х
	31.12.2016
	Х
	Х
	-

Таблица №4

к приложению

Сведения

об использовании бюджета Барабанщиковского сельского поселения , федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной  программы «Развитие культуры»     за  2016 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной  программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры»
	всего
	2223,1
	2223,1

	бюджет поселения
	1699,0
	1699,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	524,1
	524,1

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1
	«Развитие культуры Барабанщиковского сельского поселения»
	всего
	2223,1
	2223,1

	бюджет поселения
	1699,0
	1699,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	524,1
	524,1

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1
	«Развитие библиотечного дела»
	всего
	434,6
	434,6

	бюджет поселения
	322,3
	322,3-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	112,3
	112,3

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	«Развитие культурно -досуговой деятельности»
	всего
	1788,5
	1788,5

	бюджет поселения
	1376,7
	1376,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	411,8
	411,8

	внебюджетные источники
	-
	-

                  Таблица № 5

к приложению

Информация о расходах за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, муниципальных бюджетных и автономных учреждений Барабанщиковского сельского поселения
в отчетном 2016 году
«Развитие культуры»

тыс.руб.

	Наименование муниципального учреждения
	Остаток средств на 01.01.2016
	Фактически полученные доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	Средства, направленные на реализацию основных мероприятий муниципальной  программы Барабанщиковского сельского поселения за счет доходов, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	Остаток на 01.01.2017

	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:

	оказание платных услуг
	добровольные пожертвования
	целевые взносы физических и (или) юридических лиц
	средства, полученные от приносящей доход деятельности
	иные доходы

	оплата труда с начислениями
	капитальные вложения
	материальные запасы
	прочие расходы

	МБУК «Барабанщиковский СДК»
	0,0
	14,0
	14,0
	-
	-
	-
	-
	14,0

	14,0
	0,0

	ИТОГО:
	0,0
	14,0
	14,0
	-
	-
	-
	-
	14,0

	14,0
	0,0